
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 140 del 05/03/2026 

 

 

Oggetto: 

FNA 2023 - ASSEGNI DI CURA PER DISABILI GRAVISSIMI E DISABILI GRAVI  LIQUIDAZIONE BIMESTRE 
GENNAIO E FEBBRAIO 2026  

 



 

Relazione Istruttoria 
Premesso che 
- con DPCM del 21/11/2019, su proposta del Ministero per la famiglia e le Disabilità, del Ministro del Lavoro e delle 

Politiche Sociali di concerto con il Ministro della Salute e il Ministro dell’Economia e Finanze, è stato adottato il 
Piano Nazionale per la Non-autosufficienza per il triennio 2019-2021 e approvato il riparto triennale delle risorse 
del F.N.A. con assegnazione delle risorse alla Regione Campania e destinazione agli Ambiti Territoriali per la 
realizzazione degli interventi per non-autosufficienti, in base alle indicazioni della programmazione regionale;  

- con la L.R. 11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 
328”, la Regione Campania ha dato attuazione alla potestà legislativa regionale in materia di politiche sociali, 
prevista dall’art. 118 della Costituzione; 

- il IV Piano Sociale Regionale individua gli assegni di cura quale "opzione strategica" della programmazione 
triennale per le persone non autosufficienti e come modalità di compartecipazione dei Comuni agli interventi 
sociosanitari di "Cure Domiciliari"; 

- con il Nuovo Programma sono state approvate le correlate Scale di Valutazione - Allegato 1 e Allegato 2- del D.M. 
26/09/2016;     

- la Regione Campania con DGRC n.121 del 14/03/2023 ha approvato il Piano Regionale per la Non-Autosufficienza 
2022-2024 che finalizza le risorse del FNA per il triennio 2022-2024 alla realizzazione del Programma Regionale di 
Assegni di Cura per disabili gravissimi e gravi quale strumento operativo per l’attuazione del Piano Regionale di 
Assegni di Cura per le Non Autosufficienze;  

- con DGRC n.70 del 22/02/2024 la Regione Campania ha fornito ulteriori determinazioni a azioni correttive per il 
Programma regionale degli Assegni di Cura, Programmazione Annualità FNA 2023 e Annualità FNA 2024; 

Considerato che 
• con nota del 31/01/2025 acquisita al prot. aziendale n.1550 del 31/01/2025, la Regione Campania ha 

trasmesso agli Ambiti Territoriali il Decreto Dirigenziale n.172 del 30/01/2025 avente ad oggetto il Riparto e 
l’Impegno delle risorse FNA 2023 - Programma regionale Assegni di Cura a favore degli Ambiti Territoriali;  

• la Regione Campania con il richiamato Decreto Dirigenziale ha provveduto a ripartire ed impegnare le risorse 
destinate a finanziare il FNA 2023 destinate al Programma Regionale di Assegni di Cura e Voucher a favore 
degli Ambiti Territoriali regionali secondo i criteri di riparto ex DGRC 70/2024; 

• tali risorse sono fondi statali che finanziano livelli essenziali di assistenza destinati ai servizi per non 
autosufficienti di cui alla L.296/2006 e alla L.R. 11/2007 e s.m.i;  

• con Determina del Direttore n.73 del 04/02/2025 l’Azienda Consortile Agro-Solidale ha preso atto del Decreto 
Dirigenziale n.172 del 30/01/2025 di Riparto e di Impegno delle risorse del FNA 2023, stanziante dalla 
Regione Campania a favore degli Ambiti Territoriali regionali;     

Dato atto che   
• la Regione Campania in data 05/03/2025 ha liquidato all’Azienda Consortile Agro-Solidale una quota del FNA 

2023 e con DD n. 739 del 17/04/2025 ha provveduto a ripartire ed impegnare ulteriore quota pari al 70% 
delle risorse di cui alla Misura Assegni di Cura e Voucher per disabili gravi e disabili gravissimi non 
autosufficienti;  

• le nuove linee guida unitamente alle nuove determinazioni della Regione Campania sono state adottate 
dall’Azienda Consortile Agro-Solidale quale soggetto deputato, oltre alla valutazione dei casi in UVI, anche 
alla erogazione delle liquidazioni degli Assegni di Cura a beneficio degli utenti già in carico e per i nuovi che 
entreranno nella Misura;  

• nei limiti delle risorse disponibili liquidate dalla Regione Campania, sono ammessi ad usufruire degli Assegni 
di Cura le persone non autosufficienti cosi come definite nelle UVI distrettuali, sulla base di una valutazione 
multidimensionale del bisogno assistenziale ai sensi delle indicazioni e prescrizioni della DGRC 121/2023 e 
della DGRC 70/2024; 

• i servizi sociali dei Comuni afferenti l’Ambito Territoriale S01_3 hanno trasmesso i seguenti accertamenti 
anagrafici degli utenti beneficiari della misura, al fine di consentire la corretta procedura di liquidazione, con 
prot. n.3708 del 02/03/2026 Comune di San Valentino T. prot.n.3908 del 04/03/2026 Comune di San 
Marzano S./S., con prot.n.3809 del 03/03/2026 Comune di Sarno (SA), con prot.n.3615 del 27/02/2026 
Comune di Pagani (SA); 

• ai sensi delle nuove disposizioni regionali, di cui alla DGRC 121/2023 e DGRC 70/2024, n.4 assegni di cura 
sono decurtati del 40% dell’importo mensile per gli utenti con ISEE socio-sanitario di importo superiore alla 
soglia riportata nelle richiamate normative regionali; 

• la somma per n.39 disabili gravissimi pari a euro 89.760,00 e la somma per n.4 disabili gravi pari a euro 
4.800,00, per un totale complessivo di euro 94.560,00 ricadono sulle risorse del FNA 2023;  



 

RITENUTO dover procedere alla liquidazione complessiva di euro 94.560,00 del bimestre Gennaio e Febbraio 2026 a 
valere sulle risorse del FNA 2023, a favore dei 43 beneficiari disabili gravissimi non-autosufficienti e disabili gravi non-
autosufficienti residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale S01_3, di seguito elencati: 
Disabili Gravissimi  
Comune di Pagani (SA) 

• S.T.; G.B.; 
• G.R., S.A., R.R.; 
• A.C., A.N.; L.R.;  
• M.P., G.P.S; M.A.;   
• E.D.P.; C.C.  
• A.C.; D.M.G. 

Comune di Sarno (SA) 
• D.C.; P.M.; P.A.; G.L.;  
• C.A.; M.M.; R.M.; M.F. 
• I.G.; P.A.; M.S.; S.S.; S.M. 

Comune di San Marzano Sul Sarno (SA) 
• S.F.; R.A.; A.I.; 

Comune di San Valentino Torio (SA) 
• V.C.; O.R.N.; A.G.;   
• C.D.M; D’A.D.;  
• A.N.; A.L.; V.A. 

Disabili Gravi 
Comune di Pagani (SA) 

• R.M.;  
Comune di Sarno (SA) 
     .   F.A.C. 
Comune di San Marzano Sul Sarno (SA) 

• M.A.;   
Comune di San Valentino Torio (SA) 

- C.M. 
Considerato, altresì, che la somma complessiva di euro 94.560,00 sarà liquidata a valere sul budget aziendale 
triennale 2026-2028- Annualità 2026, Cap. 421- Fondo Nazionale per la Non-Autosufficienza - FNA 2023 di cui al D.D. 
n.172 del 30/01/2025; 
VISTI 

• la DGRC 121/2023 e la DGRC 70/2024 con cui la Regione Campania ha adottato il Piano Regionale Non-
Autosufficienza triennio 2022-2024, in recepimento del Piano Nazionale ex DPCM del 21/11/2019; 

• il DD n.172 del 30/01/2025 -FNA 2023; 
• la Determina del Direttore n.73 del 04/02/2025; 
• il DD n.739 del 17/04/2025; 
• la legge n.190/2012 e il D.P.R.n.62/2013, in conformità all’insussistenza del conflitto d’interesse diretto ed 

indiretto; 
• le comunicazioni dei comuni afferenti l’Ambito relative agli accertamenti anagrafici degli utenti beneficiari 

della misura, agli atti dell’ufficio;  
• lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile Agro-Solidale; 
• il TUEL n. 267/00 e ss.ii.e mm.; 
• la legge 241/90; 
• la legge 328/00; 
• la legge regionale n.11/07; 
• il vigente Piano Anticorruzione;  
• il Regolamento di contabilità; 
• il Piano-Programma, il budget economico aziendale triennale;  
• il decreto di Conformità dei Piani di Zona;  
• lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro-Solidale”;  
• il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 Agosto 2025 con decorrenza dal 01Settembre 2025;  
• la relazione istruttoria che precede; 

Si propone di determinare 



 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 
• di prendere atto delle comunicazioni trasmesse dai Servizi Sociali dei Comuni afferenti l’Ambito Territoriale 

S01_3 relative all’accertamento in vita dei beneficiari degli Assegni di Cura, agli atti dell’ufficio;  
• di imputare la somma complessiva di euro 94.560,00, comprendente la somma di euro 89.760,00 per n.39 

disabili gravissimi non autosufficienti e la somma di euro 4.800,00 per n.4 disabili gravi non-autosufficienti, 
sul Cap.421 – Cod. Macroaggr. 12.02.1.0103 –Budget aziendale triennale 2026-2028 Annualità 2026 - alla 
Voce Assegni di Cura relativa alla liquidazione del bimestre Gennaio e Febbraio 2026, Fondo Nazionale per la 
Non-Autosufficienza FNA 2023 – Impegno n. 117/2025; 

• di liquidare la somma di euro 89.760,00 relativa agli assegni di cura del bimestre Gennaio e Febbraio 2026 a 
n.39 utenti disabili gravissimi non-autosufficienti e la somma di euro 4.800,00 a n.4 utenti disabili gravi non-
autosufficienti beneficiari degli assegni di cura del bimestre Gennaio e Febbraio 2026 che hanno maturato il 
diritto a ricevere il beneficio, mediante appositi bonifici bancari intestati ai beneficiari aventi diritto e/o loro 
familiari delegati, residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale S01_3, di cui si riportano le iniziali nel 
presente atto; 

• di precisare che l’elenco completo di tutti i dati dei beneficiari, per evidente ragione di privacy, non sarà 
allegato alla Determina pubblicata, ma resterà agli atti dell’Azienda Consortile in forma secretata; 

• di precisare, altresì, che la quota spettante a favore degli eredi degli utenti deceduti sarà erogata, con 
provvedimento successivo, quando gli stessi avranno prodotto e trasmesso all’Azienda tutti gli atti necessari 
e previsti dal Codice Civile;  

• di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

• di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

• di trasmettere il presente provvedimento per l’annotazione nelle scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del 
D. Lgs. 267/2000; 

• di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
• di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda consortile “www. agrosolidale.it”. 

Il Funzionario Istruttore  
D.ssa Antonina Mammì 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

 
- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 

a decorrere dal 01 Settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
 

DETERMINA 
 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 

 
Il Direttore Generale  
D.re Gerardo Cardillo   

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 
 

 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

140

FNA 2023 - ASSEGNI DI CURA PER DISABILI GRAVISSIMI E DISABILI GRAVI  LIQUIDAZIONE
BIMESTRE GENNAIO E FEBBRAIO 2026

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 140 Nr. adozione generale: 140
05/03/2026Data adozione:

05/03/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/03/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  05/03/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


